

خبر

سیدحسن نصرالله:

به سردار سلیمانی غیبه می خورم

● روز گذشته سیدحسن نصرالله، دبیر کل حزب‌الله لبنان، در واکنش به حمله بامدادی پهپادهای آمریکایی و شهادت سردار سلیمانی و معاون حشدالشعبی گفت: به او به خاطر این سرنوشت و این شهادت عظیم غیبه می‌خورم. به گزارش «ایسنا» او افزود: ما کسانی هستیم که پس از سردار سلیمانی باید راه او را تکمیل کرده و برای تحقق اهدافش و حمل پرچم او به پا خیزیم.

ادامه از صفحه ۱۵

ادامه از صفحه اول

یک مبارزه توأمان

امر پنهانی نیست که رئیس کشوری بی‌محابا و با نادیده‌انگاشتن قواعد بازی، ماجراجویانه با تصمیمی از سر حماقت و بر بنیان روحیه هوسناک خود، ثبات نیم‌بند و لرزان این بازه از زمان را به بازی بکشد. رئیس‌جمهور پنهان کرده، اگرچه تلخ بود اما تثبیت روندی مستمر برای مقابله با مردم‌سالاری در خاورمیانه به نفع دست‌نشانده‌گی را تصریح کرد. این سیاست که از سال‌های پس از جنگ دوم جهانی و سرب‌آوردن آمریکا به‌عنوان یک قدرت جهانی جلوه مشمژکننده‌ای یافته بود و دولت‌های ملی منطقه را به قهر سرنگون کرده و نگون‌ساران را بر تخت نگه می‌داشت، اینک با ششانی تند در مسیر یک رویکرد مخرب برای نادیده‌انگاشتن کامل همه قواعد بین‌الملل و عبور از مرزهای کرامت و عزت ملت‌ها، دولت‌ها و کشورهای منطقه، آن‌گونه که در بیانیه نخست‌وزیر عراق هم اشاره شد، سیر می‌کند. در این توالی، برای شرق، با تاریخ و تجارسی کهن، خوی ددمنشانه قدرت‌ها چه از نوع اسکندرنای یا چنگیزی که چه در شکل مضحکه‌آمیز ترافی، تن‌بدای است که غیاری بر خاطره می‌نشانند و فرماندهان ملی جغرافیا با بیگانگی را مبیق می‌دارد. برای منطقه ما، این‌گونه درگیری‌ها و جنگ‌ها اگرچه خسارت‌بار بوده و آورده‌هایمان را به یغما برده، اما همواره میراث و سرمایه‌ای بزرگ‌تر مانند قهرمانان و اسطوره‌هایی بزرگ را نیز به ارمان آورده است؛ بنابراین بی‌جهت نیست که بگوییم: «اسطوره‌های ما که برخاسته و برجامنه از همین سلسله رخدادها بوده، قرن‌هاست هویت ما را نمایندگی می‌کنند؛ ازاین‌رو شهادت فرماندهان مبارزه با جهل داعش توسط قوه اشغالگر را نباید خسارت دانست، چه مسیر حیات هر انسانی را فرجامی رقم زده است، مهم آن است حاصل این فرجام در ساحت هویت دیگر آدمیان چگونه معنا شود.براساس این نگرش، این قلم به چند وجه نمادین از آنچه شهید سیهبد سلیمانی در عصر حیاتش برساخت توجه دارد. نخست باید اشاره کرد حاصل حیات این اسطوره تازه در منطقه ما، بنیاد یک جنبش فرامسلی و قومی و مبارزه توانمان با جهل داعش و سلطه بیگانه یا تنها به مردمی‌ترین شبجات جوامعی بود که رنج قرن‌ها تحقیر کرامت و عزت خود را بر دوش گرفته بودند. نیروی او، بیشتر براساس باور شکل گرفته بود و ازاین‌رو می‌توان سلیمانی را «تکین خاتم فرماندهی یک ارتش انترناسیونال» به روایتی «امت» در منطقه دانست که ایرانی- عراقی- فلسطینی- افغانی- لبنانی - پاکستانی- بحرینی - یمنی، سوری (آذری … را با وجود تنوع نژادی، مذهبی، قومی، کرد آورده بود تا برابر اشغال دو عنصر، «دینشان از سوی داعش» و «زمینشان از سوی ائتلاف برساتحه آمریکا» به مقاومت برخیزند. در نگاه دوم، شهید قاسم سلیمانی جدارهای قطور و دیوارهای بلند میان کشورهای درون این منطقه عملیاتی را با حضور خود در نقاط برخورد و مبارزه برانداخت و قلمرویی ساخت که اگرچه مرز داشت، اما حد و پایدانی نداشت، این موضوع از آن جهت مهم و قابل اعتناست که این یقین را مسجل کرد که سرنوشت همه ما در این منطقه به هم پیوسته است، امری که در کشاکش تاریخ قرن گذشته به محاق فراموشی سپرده شده بود؛ ازاین‌رو بی‌جهت نیست نخست‌وزیر جمهوری عراق، کشوری که روزی تحت انقیاد حاکمیت حزب بعث و با حمایت آمریکا در جایگاه خصم ایران جای گرفته بود، شهادت فرماندهان مبارزه با داعش را اقدامی تجاوزگرانه علیه عراق و ناقض حق حاکمیت کشورش برشمرد و این‌گونه به حقانیت عملیاتی او در ددمنشی شروط حضور نظامی آمریکا در عراق را نیز نقض کرده است. برآورد سوم در این زمینه معطوف به یک واقعیت درونی دارد. صرف‌نظر از نگرش‌های متنوع درون نظام جمهوری اسلامی برای شوی حکومت‌داری، یک نقطه کانونی که می‌تواند نمایانگر همبستگی فراگیر برای دفاع از کبان ملی و تمامیت ارضی کشور، چه در عراق نیز همه دامنه‌های متعدد سیاسی که در هفته‌های آخر رویه‌های متمایز خود را برتری می‌دادند، در این زمینه یک رویکرد و رویه واحد را برگزیند.به یک جمله، انسان‌ها ابدی نمی‌مانند اما «اسطوره‌ها باقی هستند و هویت ما و نسل‌های پس از ما را شکل می‌دهند.

سیاست

سردار سلیمانی و ابومهدی المهندس به همراه ۸ نفر دیگر ترور شدند

ترور به وقت بامداد جمعه



عکس: پیگاه اطلاع رسانی مقام معظم رهبری

جایگاه حشدالشعبی در عراق

الحشدالشعبی عراق که به فارسی بسیج مردمی عراق نیز خوانده می‌شود، از نیروهای شبه‌نظامی عراق است که به جریان شیعه در این کشور نزدیک است و در دوران جنگ‌های عراق با داعش سازماندهی حشدالشعبی به دلیل تعلقات مذهبی و ارتباطاتش با نیروهای سیاسی داخل عراق، به ایران نزدیک است. در دوران جنگ عراق، ارتباطات و همکاری‌های نزدیکی با نیروهای سپاه قدس ایران در این کشور داشته و به همین مناسبت، فرماندهان این نیرو با سردار قاسم سلیمانی روابط نزدیکی داشتند. به همین دلیل نیز هنگام سفر سلیمانی به عراق، مقامات این نیرو به استقبال او می‌رفتند؛ اتفاقی که در همین حمله تروریستی نیز رخ داده بود. حشدالشعبی مدتی پس از پایان جنگ با داعش در عراق، با تصویب رسمی در پارلمان عراق، به‌عنوان بخشی از ارتش عراق رسمیت پیدا کرد.

تبعات سنگین چنین اقدام رسمی‌ای از سوی دولت و پیامدهای غیرقابل‌کنترل آن، دلیل ریزش دولت‌های پیشین آمریکا از اتخاذ این تصمیم بوده که دیروز توسط ترامپ گرفته شد.در پی این حمله، سفارت آمریکا در بغداد به شهروندان آمریکایی هشدار داد بلافاصله عراق را ترک کنند. همچنین اعلام شد تمام فعالیت‌های کنسولی آمریکا در عراق نیز تا اطلاع ثانوی تعلیق شده است و شهروندان آمریکایی نباید به سفارت مراجعه کنند.

ایران تابه‌حال مذاکراتی را نیاخته است
ترامپ بار دیگر در توییت‌ر به تکرار موضعی پرداخته که مدت‌ها پیش مطرح کرده بود: «ایران تابه‌حال جنگی را نبرده است، اما هرگز مذاکراتی را نیاخته است». این ادعا البته برخلاف تاریخ ایران است. ترامپ همچنین در توییت دیگری با اشاره به اقدامات سردار سلیمانی علیه آمریکا نوشت: «ایالات متحده سال‌ها میلبارده دارا در سال به عراق پرداخت کرده است، علاوه‌بر همه کارهای دیگری که برایشان شده. مردم عراق نمی‌خواهند ایران بر آنها غلبه و کنترل داشته باشد. اما نهایتاً این تصمیم آنهاست. در ۱۵ سال گذشته،کنترل ایران بر عراق بیشتر و بیشتر شده است و مردم عراق از این بابت خوشحال نیستند. این هرگز به جای خوبی نخواهد رسید».

احضار دوباره کاردارسوئیس درتهران

کاردار سوئیس در تهران نیز در واکنش به این حمله به وزارت خارجه احضار شد. سیدعباس موسوی، سخنگوی وزارت خارجه، در تویییتی اعلام کرد: «در پی ترور سردار سلیمانی توسط نیروهای آمریکایی کاردار سوئیس به عنوان حافظ منافع آمریکا احضار و مراتب اعتراض شدیدالبحر این‌ موضوع از ابلاغ شد. به وی گفته شد این اقدام آمریکا مصداق باز تروریسم دولتی است و رژیم آمریکا مسئول کلیه عواقب آن خواهد بود». کاردار سوئیس در سال جاری چندمرتبه دیگر نیز به وزارت خارجه احضار شده است. وزارت خارجه سوئیس همچنین اعلام کرده است که پیام‌هایی را میان ایران و آمریکا مبادله کرده است. سید عباس موسوی سخنگوی وزارت خارجه دیشب اعلام کرد حافظ منافع آمریکا عصر دیروز برای بار دوم به وزارت خارجه احضار شده و پاسخ مقتضی به پیام آمریکا به وی داده شده است.

انتقاد وهشدار دموکرات‌های کنگره درباره اقدام بدون اجازه

ترامپ آمریکا را به سمت جنگ می‌برد

برنی سندرز، سناتور ورومانت وکاندیدای نامزدی حزب دموکرات برای ریاست جمهوری، موضعی را که پیش‌تر نیز گرفته بود، تکرار کرد: «درباره ویتنام درست می‌گفتم. درباره عراق درست می‌گفتم. هر کاری در توانم باشد برای پیشگیری از جنگ با ایران انجام خواهم داد. از هیچ‌کس عذر نمی‌خواهم. اشاره سندرز به جبهه باروت انداخت و احتمال مرگ‌ومیر بیشتر و منازعه‌ای تازه در مخالفتان آنها بوده است.» او همچنین گفت: «گسترش خطرناک تنش‌ها از سوی ترامپ، ما را به جنگ فاجعه‌بار دیگری در خاورمیانه نزدیک می‌کند که ممکن است به قیمت جان‌باختگی‌های بی‌شمار و ترلیون‌ها دلار پول تمام شود». سناتور الیزابت وارن از ماساچوست، دیگر کاندیدای ریاست‌جمهوری، با اشاره به اقدامات سلیمانی علیه آمریکا نوشت: «این اقدام بی‌فكرانه، وضعیت [تقابل] با بالاترین مقام دموکرات در ساختار سیاسی فملی آمریکا، دراین‌باره از خاورمیانه را افزایش می‌دهد. اولویت ما باید برپیز از یک جنگ پرهزینه دیگر باشد». جو بایدن، معاون اول باراک اوباما، رئیس‌جمهور پیشین آمریکا که از دیگر گزینه‌های نامزدی حزب برای انتخابات ۲۰۲۰ است نیز نوشت: «بیانیه دولت می‌گوید هدفش بازداری از حملات آینده ایران است؛ اما تقریباً قطعی است که این اقدام اثر عکس این را خواهد داشت. رئیس‌جمهور ترامپ یک دینامیت را درون یک جعبه باروت انداخت و به مردم یک توضیح درباره راهبرد و نقشه‌اش بدهکار است». سناتور تیم کین از ویرجینیا که نامزد معاون‌اولی هیلاری کلینتون در سال ۲۰۱۶ بود، در توییت‌ر نوشت: «تصمیم ترامپ برای پاره‌کردن توافق دیپلماتیک که داشت کار می‌کرد و ادامه لایبردن خصومت با ایران، ما را به آستانه جنگی دیگر در خاورمیانه برده است». سناتور جف مرکلی از ایالت اورگون، با اشاره به بیانیه‌های مقامات دولت آمریکا گفت: «دونالد ترامپ تصمیمش برای ترور یک مقام ارشد ایرانی را به‌عنوان بازدارنده حملات آینده علیه آمریکایی‌ها توجیه کرده است. احتمال عکس این صادق

تلاش برای آزادی کشورها از طاغوت، دو مجاهد مخلص و پیرو سیدالشهدا(ع)، فرمانده بی‌نظیر جمال جعفر [ابومهدی المهندس] معاون حشدالشعبی و میهمان عراق سردار قاسم سلیمانی و شش مجاهد دیگر در عملیاتی بزدلانه از سوی آمریکا به رکاب شهدای عقیده پیوستند». او در این بیانیه گفت: «این مصیبت را به امام منظر، مراجع بزرگ، و دولت ایران و عراق و امت اسلامی تسلیت می‌گویم». وی ضمن محکوم‌کردن این اقدام آمریکا اظهار کرد: از دولت عراق می‌خواهیم اقدامات قانونی، سیاسی و دیپلماتیک لازم را اتخاذ کند. مقتدی صدر، رهبر جریان صدر عراق، عمار حکیم، رهبر جریان حکمت ملی عراق، حزب الدعوة، سخنگوی نظامی سرایا القدس، قیس الخزعلی، دبیرکل جنبش صائب‌اهل حق و دبیرکل جنبش نجباء عراق نیز در بیانیه‌ها و مواضعی جداگانه، با تسلیت شهادت سردار سلیمانی، اقدام آمریکا را محکوم کرده و خواستار واکنش جدی حکومت عراق شدند.

«مرجیت» عراق حمله را محکوم کرد

آیت‌الله سیستانی، بزرگ‌ترین چهره مذهبی عراق، این حمله را محکوم کرد و آن را تجاوزی بی‌رحمانه خواند. به گزارش ایسنا، عبدالمهدی کربلایی، خطیب جمعه کربلا و نماینده آیت‌الله سیستانی، مرجع عالی‌قدر شیعیان عراق، در خطبه‌های نماز جمعه روز گذشته حمله تروریستی آمریکا را که به شهادت سردار سلیمانی و جمعی از همراهانش منجر شد، محکوم کرد. وی تأکید کرد: «ترور ابومهدی المهندس و سردار سلیمانی نقض حاکمیت عراق و قوانین بین‌المللی است». کربلایی به نقل از آیت‌الله سیستانی گفت: «حوادث و بحران‌ها پی‌درپی رخ می‌دهد و کشور را به سمت خطرناک‌ترین مراحل می‌کشاند؛ از حمله مرجانه به پایگاه نیروهای عراق در شهر القامه که به شهادت و زخمی‌شدن ده‌ها نفر از فرزندان مبارز عراقی انجامید تا حوادث ناسف‌باری که در چند روز اخیر بغداد شاهد آن بوده و حمله ظالمانه به نزدیکی فرودگاه بین‌المللی بغداد در شبی که گذشت، همگی نمود نقض آشکار حاکمیت عراق و منشورهای بین‌المللی است؛ حمله‌ای که به شهادت شماری از قهرمانان خدمت‌پیار هیروزی علیه تروریست‌های داعش منجر شد. این قبیل رخدادها و امثال آن، هشدارای است بر اینکه کشور در آستانه اوضاع بسیار سختی است. بنابراین از طرف‌های ذیربط می‌خواهیم ضمن خوشبخت‌داری، خردمندانه اقدام کنند و از خاوند متعال می‌خواهیم از عراق و مردمش در برابر شر اشرار و کید ظالمان حفاظت کند».

پمپئو: دنبال جنگ نیستیم، اما دست‌بسته نخواهیم ماند

در پی این حمله، وزیر خارجه آمریکا گفت: «حمله‌ای که سلیمانی را هدف قرار داد، قانونی بود». به گزارش المیادیس، مایک پمپئو گفت: «به دنبال جنگ با ایران نیستیم، اما دست‌بسته هم نخواهیم ماند. در حالی که جان آمریکایی‌ها را در خطر بینیم. آمریکا هرچه در توان دارد، برای حمایت از منافع خود در منطقه به‌کار می‌بندد. احتمال هرگونه حمله ساییری علیه خود از سوی ایران را منظر داریم. پمپئو همچنین گفت: «اقدام‌نکردن علیه ایران یک خطر بسیار بزرگ برای ما بود». او در تویییتی نیز مدعی شد مردم ایران «در خیابان‌ها در حال پایکوبی هستند». هیچ گزارشی در رسانه‌ها از هیچ‌گونه شادی خیابانی در ایران وجود ندارد و برعکس گزارش‌ها حاکی از تجمع‌ات و راهپیمایی‌ها در سوگ ترور سردار سلیمانی و محکومیت حمله آمریکاست. وزیر خارجه آمریکا پس از این حمله در تماس با مقامات بریتانیا، آلمان و چین نیز مدعی شد آمریکا باحوال کاهش تنش با ایران است. وی عراق نیز در بیانیه‌ای شهادت سردار قاسم سلیمانی و رئیس‌جمهور افغانستان، و سرگنی لاوروف وزیر خارجه روسیه نیز تماس داشت. جان بولتون، مشاور سابق امنیت ملی آمریکا نیز مدعی شد این اقدام از مدت‌ها پیش در حال برنامه‌ریزی بوده است.

روزنه

پیام تسلیت شخصیت‌ها و چهره‌های سیاسی

● **شرق**: شخصیت‌ها و چهره‌های مذهبی و سیاسی در پیام‌های جداگانه، شهادت سردار قاسم سلیمانی را تسلیت گفتند.
آیت‌الله العظمی صافی گلپایگانی در پیامی شهادت شهید سیهبد قاسم سلیمانی را تسلیت گفت، همچنین آیت‌الله مکارم‌شیرازی در پیام تسلیتی نوشت: «جائیت‌کاران آمریکایی با این عمل وحشیانه قبر خود را کردند و انتقام شدیدی در انتظار آن‌هاست». آیت‌الله جوادی‌آملی نیز در پیامی نوشت: «شهادت ابر مجاهد قرآن و عترت و جهان اسلام، سردار بزرگ جناب قاسم سلیمانی (قدس‌سره) قلوب آزادمردان مبارز را جریحه‌دار و عواطف رادمردان مجاهد را متالم کرد». آیت‌الله محمدنقی مصباح‌یزدی، استاد حوزه علمیه نیز در پیامی ضمن تسلیت شهادت سردار سلیمانی گفت: «همه ما هم از منابع دینی و هم از تجارب عینی آموخته‌ایم که این مصیبت‌ها به دنبالش پادش‌های الهی وجود دارد که برکاتش شامل همه امت می‌شود بنابراین این حادثه را تبریک و تسلیت می‌گویم».

سیدمحمد خاتمی، رئیس دولت اصلاحات، در پیامی نوشت: «بسم الله الرحمن الرحيم، مَنَ الْمُؤْمِنِينَ رَجَالَ صُدُقًا مَا عَاذُواْ اللَّهُ عَلَيْهِ فَمِنْهُمْ مَّنْ قُتِلَ نَجْبَةً وَمِنْهُمْ مَّنْ يَنْتَظِرُ وَمَا بَدَلُواْ نَبِيْلًا. شهادت سردار سرافراز سیهبد پاسدار حاج قاسم سلیمانی رضوان‌الله‌علیه خسارتی است بسیار سنگین برای اسلام و ایران که تنها عنایت و لطف ویزه حضرت پروردگار می‌تواند آن را جبران کند. شهادت سردار مجاهد حاج قاسم سلیمانی عزیز به دست جایت‌کاران متجاوز به منطقه و عراق، کرچه او را به مقصد مطلوب خود که «شهادت در راه خدا و خدمت به خلق» بود رساند، ولی همه دوستداران فضیلت و مجاهدت و رهایی مستضعفان آزاده را داغدار کرد. برای روان پاک و مطهر او علؤ درجات و برای بازماندگان معزز و همه هم‌زمان و همراهان او از درگاه حضرت حق جل و علا، صبر جمیل و اجر جزیل و ادامه راه او را مسئلت می‌کنیم».شورای‌عالی سیاست‌گذاری جبهه اصلاح‌طلبان با صدور پیامی، شهادت حاج‌قاسم سلیمانی را تسلیت گفت. متن این پیام به شرح زیر است: «بسم الله الرحمن الرحيم، مَنَ الْمُؤْمِنِينَ رَجَالَ صُدُقًا مَّا عَاذُواْ اللَّهُ عَلَيْهِ فَمِنْهُمْ مَّنْ قُتِلَ نَجْبَةً وَمِنْهُمْ مَّنْ يَنْتَظِرُ وَمَّا بَدَلُواْ نَبِيْلًا. شهادت مظلومانه سردار سرافراز سیهبد قاسم سلیمانی مجاهدی که بیشترین نقش را در مبارزه با گروه‌های تکفیری و خشونت‌طلب در منطقه داشت، لکه سایه‌ی بر پیشانی کسانی شد که خاورمیانه را مسلک طلق خود می‌دانند و با دخالت‌های پنهان و آشکار خود هدفی جز به‌آشوب‌کشیدن این منطقه و تأمین اهداف خود ندارند. سردار سرافراز ایران به آرزوی دیرینه خود رسید و شهادت او پیام مظلومیت ایران و رسوایی متجاوزانی شد که به هیچ‌یک از قواعد بین‌المللی و حقوق کشورها و ملت‌ها پایبند نیستند. شورای‌عالی سیاست‌گذاری جبهه اصلاح‌طلبان این ضایعه بزرگ را به ملت بزرگ ایران تسلیت می‌گوید و از خداوند بزرگ برای روان پاک و مطهر او رحمت بیکران الهی و برای بازماندگان و هم‌زمان و همراهان او شهید صبر و اجر مسئلت دارد».محمدرضا عارف، رئیس فراکسیون امید مجلس شورای اسلامی هم در پیامی تصریح کرد: «تلاش بی‌وقفه حاج قاسم سلیمانی در مبارزه با گروهک تروریستی داعش او را به نماد مبارزه با تروریسم و افراطی‌گری در دنیای اسلام بدل کرده بود. سرمداران آمریکا و استکبار که با وجود لاف‌زنی‌های ضدایرانی‌های خود به امید آن نشسته‌اند که تروریست‌های مزدورشان در ایران اسلامی با شهیدکردن مردان استوار و مقاوم انقلاب راه تسلط بر ایران اسلامی را هموار کنند، بداندت که خون شهدایان هر حق ملت مؤمن ما را راسخ‌تر و مقاوم‌تر می‌سازد».

نگاه

هجدهمین کنگره حزب مردم‌سالاری برگزار شد

● **ایلنا**: هجدهمین کنگره حزب مردم‌سالاری صبح روز گذشته در تالار آدینه تهران برگزار شد. داریوش قنبری در این کنگره به بیان انگیزه این کنگره را با شعار مجلس هفتم تا به امروز این نهاد را از راس امور انداخته است. امروز طیف اصولگرایی می‌خواهد جا بیندازد که اتفاقات در مجلس دهم برعهده اصلاح‌طلبان است. او ادامه داد: این سخنان در حالی است که اکثریت در دست این جریان بوده و این دوره اصلاح‌طلبان تعدادشان بیشتر شده؛ نه اینکه اکثریت با آنها باشد. این عضو شورای مرکزی حزب مردم‌سالاری ادامه داد: اکثریت از مجلس هفتم تا به امروز با اصول‌گرابان است. درست است که ۲۰ نماینده تهران اصلاح‌طلب هستند؛ اما در نظر داشته باشید که مجلس ۲۹۰ نماینده دارد. او تأکید کرد: هدف حزب مردم‌سالاری این است که مجلس باید با حاکمیت مردم باشد؛ اما متأسفانه با هیئت‌های اجرائی اتفاقات طور دیگری رقم خورد و باید گفت هیئت‌های اجرائی نظارت اصولی داشتند. لازم به توضیح است که محمدرضا تابش در هجدهمین کنگره حزب مردم‌سالاری پیام سیدمحمد خاتمی را قرائت کرد. در این کنگره علی مطهری نماینده مجلس شورای اسلامی، محمدعلی وکیلی نماینده مجلس شورای اسلامی، محمد سالاری دبیرکل حزب همیستی ایران اسلامی و احمد مازنی نماینده مجلس شورای اسلامی حضور داشتند.